Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício MAS N.º 004/2022

Ouro Fino, 12 de janeiro de 2022.

Vossa Senhoria Vanessa Faria Grisolia.

V. Sr.ª Chefe do Departamento de Engenharia e Obras.

Divisão de Obras e Engenharia - Prefeitura Municipal de Ouro Fino-MG.

Assunto: Solicita a pavimentação da área que especifica.

Vossa Senhoria Chefe do Departamento de Engenharia e Obras,

Cumprimentando-a cordialmente, venho através do presente solicitar a Vossa

Excelência para que seja incluída no cronograma de obras deste competente

departamento, a transferência da academia ao ar livre localizada ao lado da quadra

esportiva São Benedito no bairro Alto para a área verde ao lado do Centro de Referência

da Assistência Social-CRAS Antônio dos Santo Maciel, para que então, o espaço

ocupado pela academia, seja pavimentado para uso da população.

Atualmente, o bairro do Alto dispõe de uma academia ao ar livre próxima a

quadra esportiva do bairro. No entanto, um pouco abaixo deste local, há também uma

área verde de maior extensão que possui uma capacidade maior de abrigar essa

academia.

Com a transferência dos equipamentos, haverá um espaço adequado para os

moradores locais poderem utilizar a academia e praticar exercícios físicos e se exercitar.

Além de proporcionar o acolhimento de toda a família que frequenta a academia ao ar

livre.

Assim, o antigo local ocupado pela academia ao ar livre poderá ser pavimentado,

criando um novo espaço de lazer aos nossos munícipes. Neste espaço pavimentado,

fomentaremos a prática de atividades recreativas, sendo ficará aberto para andar de

bicicleta, patins, skate, realizar os ensaios da escola de samba, praticar capoeira, realizar

gincanas e exercitar demais atividades esportivas ou lúdicas.

Acredito que referida melhoria, poderá ofertar às crianças e a população do

bairro, uma importante infraestrutura para atividades de lazer e recreação. Que

fomentará a prática de exercícios físicos, contribuindo assim para a qualidade de vida da

sociedade.

Por todo o exposto, a presente solicitação tem como objetivo atender os pedidos

da população e melhorar a infraestrutura do local.

Assim, considerando a responsabilidade que o poder público tem de

proporcionar lazer e por se tratar de uma justa melhoria para nossos munícipes, faço a

presente solicitação, a qual espero acolhimento.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Em apreço a reinvindicação, coloco em anexo fotos do local, bem como o

projeto para pavimentação da área supracitada.

Sendo o que se reserva para o momento, aproveitamos para colocar à disposição

de Vossa Excelência esta Casa Legislativa.

Na oportunidade, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada

consideração e apreço.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO I

ANEXO II

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br